- 1 -

福办文〔2016〕 6 号

福华街街道办事处
关于印发《2016 年城市防汛工作方案》的通知

各科室、社区，驻辖区各公共单位：

现将《2016年城市防汛工作方案》印发给你们，请认真组织

实施。

二七区福华街街道办事处

2016年 6月 9日

- 2 -

2016 年城市防汛工作实施方案

为全面做好 2016年的城市防汛工作，维护人民群众生命、财

产安全，根据区委、区政府防汛抗旱指示精神和区防汛抗旱指挥

部下发《关于印发二七区 2016年城市防汛工作实施方案的通知》

（二七防指[2016]7号）文件要求及区相关会议精神，现结合我办

实际情况，特制定本工作方案。

一、指导思想

以科学发展观为指导，继续贯彻“安全第一、常备不懈、以

防为主、全力抢险”的方针，立足于“防大汛、抗大灾、抢大险”，

根据“以人为本、安全第一”的原则，按照“统一指挥、分级负

责”、“属地管理、条块结合”、“联动协作、保障有力”的工作模

式，以消除“辖区严重积水区”为工作目标，扎实搞好今年的城

市防汛工作，确保人民群众生命财产安全，确保辖区安全度汛。

二、责任分工

办事处城市防汛办公室负责辖区防汛抢险指挥协调工作，做

到上情下达、下情上报，在第一时间把上级下达的指示精神传达

到各有关社区及辖区公共单位；负责了解、收集、汇总防汛抢险

情况，及时向上级城市防汛指挥部和办事处城市防汛指挥部汇报；

负责监督检查各有关单位防汛责任制、防汛物资储备、防汛基础

设施及其隐患处置的落实情况。

各社区、驻辖区各公共单位及有关责任部门，要组织力量对

所管辖区域内的防汛基础设施进行全面检查，并在雨季到来之前

将各种隐患排除完毕；同时，要组织对本单位范围内的明沟、暗

- 3 -

渠进行疏挖清障；各社区做好辖区内危房的统计工作，并制定相

应的应急措施，及时发现及时上报。各防汛单位要立即成立防汛

领导小组、制定防汛工作方案、应急方案，并于 6月 15日前报福

华街办事处城市防汛办公室。

各社区负责本辖区内居民区（居民庭院）防汛工作，组织检

查指导协调驻辖区公共单位的防汛工作；负责相邻都市村庄与城

区交接处的防汛工作。

小赵砦村负责所管辖村组（城中村）、企业其及周边防汛工作。

鞋城党支部和鞋城发展办公室负责组织京广鞋城范围内有关

单位对所辖房屋、洼池及窨井等部位进行一次认真、细致的拉网

式防汛隐患排查，严防堵塞积水，确保汛期排水通畅。要针对防

汛的薄弱环节以及容易出现险情的部位制定应急度汛措施，明确

责任和抢险队伍，遇有情况要立即上报，立即处理，以确保鞋城

安全度汛和人民群众生命财产的安全。

市政科及相关社区负责本辖区在建工地、待建工地的汛期安

全；负责辖区施工工地及受影响的周边地区防汛抢险工作。要督

促责任单位针对每个工程制定出切实可行的雨季施工措施和应急

抢险方案，并合理安排施工进度，保证安全度过汛期。

街道科负责组织相关责任单位检修人防工程，查出的隐患要

在汛期前妥善处理。要检查所有排气孔、出入口，加高培实，严

防进水、积水，把各种隐患消除在汛期到来之前，杜绝险情发生。

经济发展办公室负责组织辖区农贸市场业主（管理）单位对

市场内房屋、洼池及窨井等部位进行一次认真、细致的拉网式防

汛隐患排查，严防堵塞积水，确保汛期排水通畅。要针对防汛的

- 4 -

薄弱环节以及容易出现险情的部位制定应急度汛措施，明确责任

和抢险队伍，遇有情况要立即上报，立即处理，以确保农贸市场

安全度汛和人民群众的生命财产安全。

熊耳河河道防洪责任段划分：苗圃花园社区、苗圃东社区及

分包科室负责组织所辖沿河单位等力量对熊耳河“京广铁路货运

线至京广铁路桥段”两岸的防汛巡查和抢险等工作；永安东街社

区及其分包科室负责组织所辖沿河单位等力量对熊耳河“郑铁工

务机械厂南围墙至京广铁路货运线段”两岸的防汛巡查和抢险等

工作；新圃西街社区及其分包科室负责组织所辖沿河单位等力量

对熊耳河“京广路熊耳桥至郑铁工务机械厂南围墙”段内我办所

辖区域的防汛巡查和抢险等工作；铁道家园社区及其分包科室负

责组织所辖沿河单位等力量对熊耳河“新圃西街至铁道家园北围

墙段”所辖区域内的防汛巡查和抢险等工作；航海北街社区、713

社区及其分包科室负责组织所辖沿河单位等力量对熊耳河“航海

中路至京广路熊耳桥段”两岸的防汛巡查和抢险等工作；新圃东

街社区及其分包科室负责组织所辖沿河单位等力量对熊耳河“航

海中路至管城区交界处我办所辖区域河段”两岸的防汛巡查和抢

险等工作。

辖区桥梁涵洞积水责任段划分：七一三社区、永安东街社区、

福华北街社区、铁道家园社区、小赵砦社区负责关注京广快速路

隧道积水问题；苗圃花园社区负责巡查苗圃南涵洞的积水问题，

并负责及时设置安全警示牌工作；苗圃东社区负责巡查通往管城

区下穿铁路桥涵洞积水问题，并负责及时设置安全警示牌工作。

三、有关措施和相关要求

- 5 -

（一）深入宣传发动，增强防汛意识

各科室、社区、驻辖区公共单位要高度重视，把防汛工作做

为贯彻落实科学发展观、保证人民群众生命财产安全的一件大事

抓紧、抓好。各科室、社区，辖区公共单位负责人要对本辖区、

本部门的防汛工作全面负责，做到思想到位，投入到位；在汛期

来临之际，亲临一线指挥，确保汛期安全度过。在辖区内要广泛、

深入地进行城市防汛工作宣传和动员活动，教育广大干部职工和

辖区居民群众牢固树立居安思危、常备不懈的防汛意识。守信其

有、不信其无，守信其大、不信其小，守信其早、不信其晚，一

旦发生汛情，积极履行防汛义务。

（二）加强组织领导，确保安全度讯

为把城市防汛各项工作落到实处，决定成立二七区福华街街

道办事处城市防汛指挥部（成员名单附后），指挥长由福华街街道

办事处主任张振威担任，负责指挥、协调、统筹安排城市防汛的

相关工作；成员由各科室、社区、驻辖区公共单位等组成。指挥

部下设办公室，办公室设在街道市政科，由街道纪工委书记陈志

伟兼任办公室主任，办公室副主任由叶辉担任，联络员刘向奎、

贾艳锋。主要负责指挥调度和监督检查城区防汛，实施按规定程

序发布雨晴预警信息等日常上报工作。

（三）创新储备方式，做好物资保障

充足的防汛物资器材保障是战胜洪水、搞好防汛抢险工作的

重要前提之一。今年的防汛抢险物料工作原则，仍采取国家储备

与发动单位、群众自筹解决相结合的方法。辖区各单位要全力支

持和配合，要在辖区街道办事处的统一指挥下，切实做好防汛物

- 6 -

资器材的落实工作。防汛物资如：草袋、麻袋、木桩、铁丝、汽

油、柴油等。

各责任单位要按照本方案要求及时储备防汛物资，切实做好

防汛器材的落实等工作，做到防汛物资、器材、车辆要有专人负

责，专人保管。一般情况下，防汛物资、器材、车辆要在本单位

内储备；特殊情况下，必须在切实落实具体地点与数量的基础上，

可以按照“先订后用，用后付款”的原则，由各防汛指挥机构和相

关责任单位组织供应，要做到随要随到，保证防汛需要。

各城市防汛责任单位要组织人员对本单位的物料准备情况进

行检查，要在落实地点与数量的基础上，统计造册，并于 6月 15

日前报办事处城市防汛办公室。办事处城市防汛办公室将组织人

员对各责任单位防汛物资及器材的准备情况进行检查，对检查中

发现相关物资不足的，将予以通报并责令相关责任单位限期加以

补足，以确保物资全部到位。

（四）充分发动群众，建立应急队伍

防汛工作是一项系统工程，涉及面广、突击性强，责任重大。

街道办事处（机关）成立了以党团员、青年民兵、巡防队员为骨

干的 150人抗洪抢险应急队伍。各社区、辖区单位也要以本单位

党团员、青年民兵为骨干，充分发动群众，组建群众性的抗洪抢

险应急队伍；其中：社区抗洪抢险应急队伍不少于 15人；辖区单

位原则上按“不低于本单位职工人数 20%”的比例组建抗洪抢险

应急队伍，职工人数在 50人下的，不少于 10人。按连、排、班

建制登记造册，并进行必要的业务培训和实战模拟演练，增强对

突发事件的快速反应能力，严阵以待，保证在紧要关头拉得出、

- 7 -

上得去、守得住；同时还要建立必要（不少于本单位职工 40%）

的抗洪抢险后备队。抢险队应对所辖区域实行 24小时不间断巡查，

及时发现险情、及时处理，以减少人民群众的生命和财产损失。

各城市防汛责任单位要将本单位抗洪抢险应急队伍登计造册

后于 6月 15日前报办事处城市防汛办公室。办事处城市防汛办公

室汇总后，按连、排、班建制统一登记造册。

（五）加大隐患排查，落实防汛措施

各责任单位要根据本单位防汛工作特点、地理环境等，做好

汛前检查，分析找出本责任区内的防汛薄弱环节和易产生积水、

冲毁的地段部位，事先进行预防性修缮，落实安全度汛措施。主

要内容：在建工地排涝，工程工序合理安排；人防工程设施防汛

隐患整改加固；居民房屋排查危房，险情修缮；防汛抢险队伍建

立；防汛物料储备情况；各单位防汛组织网络、值班措施落实。

各社区、辖区相关单位务必组织力量对管辖区域进行全面检查，

排除隐患；对存在问题进行整修改造，并将检查情况和整改情况

于 6月 15日前上报办事处城市防汛办公室。

（六）完善工作机制，严明防汛纪律

一是认真落实以行政正职负责制为核心的防汛工作机制。进

一步明确各自的防制工作职责和防汛目标任务，建立健全组织，

完善制度，落实责任，制订各自的工作方案。要对防汛工作事项

目标管理，将防汛任务层层分解，明确分工，责任到人，严格执

行防汛责任追究制。

二是认真落实防汛值班制度。做好值班安排，各科室、社区、

驻辖区公共单位要安排专人 24小时值班，按时收听天气预报，做

- 8 -

好记录工作等，以保证实施有效的指挥调度。

三是严格汛情上报制度。任何单位如果发现险情都要立即上

报，并在第一时间赶到现场，采取果断措施进行处理，处理完毕

要将处理情况以书面形式上报市政科。

四是加强监督，严明防汛工作纪律。汛期当中，各科室、社

区，驻辖区公共单位对街道的防汛指挥调度要做到无条件立即执

行。要严明纪律，严格制度，加强监督，健全检查。凡制度不够

健全，或工作人员中有消极懈怠、玩忽职守、擅离岗位或不听从

统一调度造成损失的，要进行行政问责直至追究责任。

附：1、福华街街道办事处城市防汛指挥部人员名单

2、福华街街道办事处 2016年城市防汛物资分配表

3、福华街街道办事处城区抗洪抢险队伍登记表

4、福华街街道办事处城市防汛物资登记表（册）

二七区福华街街道办事处办公室 2016年 6月 9日印发

- 9 -

附件 1：

福华街街道办事处城市防汛指挥部人员名单

指 挥 长： 张振威 街道党工委副书记、办事处主任

常务副指挥长： 陈志伟 街道党工委副书记、综治中心主任

纪工委书记

副 指 挥 长：皇甫凯芳 街道党工委副书记

侯寒松 办事处副主任

杨晓蕾 办事处副主任

王新莉 街道党工委委员

杨 熠 街道党工委委员

刘一鹏 办事处副科级干部

孙晓霞 办事处副科级干部

秦素霞 办事处副科级干部

肖继军 嵩山路派出所警务四中队指导员

成 员：各科室、社区负责人，辖区公共单位负责人

指挥部下设办公室，办公室设在市政科。办公室主任由街道

纪工委书记陈志伟兼任，办公室副主任由叶辉担任，联络员刘向

奎、贾艳锋。主要负责指挥调度和监督检查城区防汛，实施按规

定程序发布雨晴预警信息等日常工作。

联系人：刘向奎 联系电话：15838170195、 86177320

贾艳峰 联系电话：15981965693、 86177320

- 10 -

附件 2
福华街街道办事处 2016年城市防汛物资分配表（一）

名称

数量

单位

编织袋

或麻袋

(条)

铁锹(把) 石子(方) 小砂(方) 大砂(方) 水泥(吨) 洋镐(把) 钢材(吨) 麻绳(米)
尼龙草

（盘）
抬筐(个) 抬杠(个) 雨衣(套) 胶鞋(双) 木材(方)

手电筒

(把)

郑州铁路局北建筑段 300 15 2 5 2 50 1 10 10 2 2 2

电气化第三工程有限公司 400 20 10 5 10 5 2 0.1 50 1 50 50 2 2 0.2 2

郑州铁路局郑州建筑段 400 20 10 5 10 5 2 0.1 50 1 50 50 2 2 0.2 2

省检察院郑州铁路分院 100 10 3 5 2 50 10 2 2 10

郑铁工务机械厂 200 20 5 5 10 5 2 0.1 50 50 50 2 2 0.2 2

郑铁郑州电务段 200 15 5 5 10 5 2 0.1 50 1 50 50 2 2 0.2 2

郑州铁路公安局 100 10 2 5 2 50 10 2 2 10

中船重工集团713研究所 300 20 10 5 10 5 2 0.1 50 1 50 50 2 2 0.2 2

中铁十五局第四工程公司 400 20 10 5 10 5 2 0.1 50 50 50 2 2 0.2 2

郑州铁路运输中级法院 100 10 3 5 2 50 10 2 2 10

郑州铁路局党校 100 15 2 5 2 50 10 2 2 2

中铁七局郑州工程公司 300 50 100 100 100 50 200 20 40 40 50 50

- 11 -

福华街街道办事处 2016年城市防汛物资分配表（二）
名称

数量

单位

编织袋

或麻袋

(条)

铁锹(把) 石子(方) 小砂(方) 大砂(方) 水泥(吨) 洋镐(把) 钢材(吨) 麻绳(米)
尼龙草

（盘）
抬筐(个) 抬杠(个) 雨衣(套) 胶鞋(双) 木材(方)

手电筒

(把)

郑铁投资管理有限公司 200 15 2 5 10 5 2 0.1 50 50 50 2 2 0.2 2

市颈肩腰腿疼医院 100 5 3 3 2 50 2 2 0.2 2

郑州航空工业管理学院 150 20 10 5 10 5 2 0.1 50 50 50 2 2 0.2 2

郑铁嘉云实业有限公司 200 10 5 5 10 5 2 0.1 50 50 50 2 2 0.2 2

铁道通信集团郑州公司 100 10 5 5 5 2 0.1 50 50 50 2 2 0.2 2

淮河东路小学 50 5 1 2 2 50 2 2 2

陇海中路小学 50 5 1 2 2 50 2 2 2

苗圃小学 50 5 1 2 2 50 2 2 2

郑州市107中学 50 5 1 2 2 50 2 2 2

郑州铁路局体育活动中心 100 10 2 5 2 50 2 2 2

解放军驻郑铁局军代处 100 10 2 5 2 50 2 2 2

郑州铁路局工务检测所 100 10 2 5 2 50 10 10 2 2 0.2 2

713研发中心楼建筑工地 360 20 10 10 10 3 2 100 5 50 25 50 50 10 20

铁道京广家园建筑工地 600 80 100 100 100 80 300 30 80 80 80 100

- 12 -

福华街街道办事处 2015年城市防汛物资分配表（三）
名称

数量

单位

编织袋

或麻袋

(条)

铁锹(把) 石子(方) 小砂(方) 大砂(方) 水泥(吨) 洋镐(把) 钢材(吨) 麻绳(米)
尼龙草

（盘）
抬筐(个) 抬杠(个) 雨衣(套) 胶鞋(双) 木材(方)

手电筒

(把)

7天连锁酒店 100 10 2 3 2 50 2 2 2

中铁七局郑州工程公司 200 20 10 5 10 2 2 50 50 50 2 2 0.2 2

郑州铁路局质量技术监督所 150 10 3 10 2 50 2 2 2

宜天假日酒店 100 10 3 10 2 50 2 2 2

华都文献酒店 50 10 3 5 2 50 2 2 2

郑州铁路局文化宫 100 20 5 5 10 2 50 50 50 2 2 2

鞋城盛祥置业 100 20 5 5 10 5 50 50 50 10 10 4

郑州锻造有限责任公司 200 10 3 10 2 30 20 20 6 6 4

艾玛酒店 100 10 3 5 2 50 2 2 2

现代童鞋 100 10 3 5 2 50 3 3 2

路华大厦 100 10 3 5 2 50 2 2 4

燕之居时尚酒店 100 10 3 5 2 50 3 3 2

航海路马自达 4s店 100 10 3 5 2 50 3 3 2

锦江之星航海中路店 100 10 3 5 2 50 3 3 2

河南中原市场投资公司 100 10 3 5 2 50 3 3 2

小赵砦待建工地 20 12 1 20 2 5 3 15

中央商务区建筑工地 50 15 24 24 6 3 18 20 20 10 10

京航商贸城建筑工地 50 10 2 2 2 1 2 100 2 2 2 5 5 5 3

- 13 -

福华街街道办事处 2016年城市防汛物资分配表（四）
名称

数量

单位

编织袋

或麻袋

(条)

铁锹(把) 石子(方) 小砂(方) 大砂(方) 水泥(吨) 洋镐(把) 钢材(吨) 麻绳(米)
尼龙草

（盘）
抬筐(个) 抬杠(个) 雨衣(套) 胶鞋(双) 木材(方)

手电筒

(把)

华都酒店 100 10 2 3 2 50 2 2 2

郑航宾馆 100 10 2 3 2 50 2 2 2

国营嵩山机械厂 150 10 3 4 2 50 2 2 2

郑州中原铁道工程有限公司 100 15 5 5 2 2 50 50 50 50

郑州铁路局园林所 100 15 5 5 3 3 50 50 50 50

京航茶文化交流中心 150 15 5 5 3 2 50 50 50 50

郑州铁路扶轮建设工程发展

有限公司
150 15 5 5 3 3 50 50 50 50

合计 7280 702 328 236 515 219 101 1 360 64 782 717 449 497 157.6 510

- 14 -

附件 3
福华街街道办事处城区抗洪抢险队伍登记表

责任单位名称： （盖章） 福办 连 排 班

序号 姓名 性别 年龄 政治面貌 联系方式 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

- 15 -

附件 4
福华街街道办事处城市防汛物资登记表（册）

责任单位名称： 填表日期： 年 月 日

物资名称 数量 存放地点 储备形式自备/订用 备注

编织袋(条)

麻袋(条)
铁锹(把)

石子(方)

小砂(方)
大砂(方)

水泥(吨)

洋镐(把)

钢材(吨)

麻绳(米)

抬筐(个)

抬杠(个)

雨衣(套)

胶鞋(双)

木材(方)

手电筒(把)

- 16 -